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Obecność sacrum 

Tytułowa fraza przywodzi na myśl znaną rozprawę Leszka Kołakowskiego 
Obecność mitu. To odniesienie nie jest przypadkowe. Problematyka sacrum, 

podobnie jak ongiś problematyka mitu, miała – i nadal ma – swoje burzliwe 

dzieje, naznaczone już to wykluczeniem z przestrzeni publicznego dyskursu, już 
to afirmacją, czy nawet intelektualną modą. Ścisłe związki łączące sacrum i mit 

stały się przedmiotem uchodzących za klasyczne prac Mircei Eliadego, Rudolfa 

Otto, Josepha Campbella, Van der Leeuwa; prac, w których doświadczenie świę-
tości – dialektyczne, afektywne, irracjonalne, niekiedy niewyrażalne – rozpo-

znane zostało jako nieusuwalny element kulturotwórczych procesów. Mit sa-

kralności przyjmował rozmaite formy i uobecniał się w licznych „założyciel-

skich”, nie tylko dla zachodniej cywilizacji, narracjach kulturowych. 

Nie sposób jednak odpowiedzialnie mówić na temat obiektywności sacrum, 

skoro, jak twierdzi Louis Dupré, „dla człowieka religijnego każdy przedmiot czy 
wydarzenie może stać się święte”. To ludzka aktywność, intencjonalność czy 

pragnienie przekształcają przedmioty i wydarzenia w symbole (mity) sakralne, 

choć trzeba równocześnie zauważyć, że to nie człowiek tworzy sakralność, lecz 
raczej sakralność zostaje człowiekowi objawiona. 

Badania sakrologiczne w Polsce i w Europie mają swoją złożoną dynamikę. 
Przed rokiem 1989 prace na temat relacji między kulturą a sferą sacrum były  
z oczywistych względów politycznych traktowane marginalnie, choć nie podob-

na tym mianem określić osiągnięć na przykład lubelskiej szkoły sakrologicznej 
(i kerygmatycznej). Wszak już w 1960 roku prof. Stefan Sawicki zainicjował na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim działalność Zakładu Badań nad Literaturą 
Religijną. Przełom lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych to swoista rekon-

kwista sakralna: nie sposób objąć bezliku publikacji i wydarzeń artystycznych 
poświęconych problematyce sacrum.  

Z kolei po roku 2001 ukonstytuował się nurt postsekularyzmu – jako nowa 

perspektywa oglądu niejednoznacznych relacji między religią i sferą społeczną. 
„Sekularny rewizjonizm” miał swojego „ojca” w osobie Jürgena Habermasa, 
który po tragicznym zamachu na World Trade Center opublikował tekst Wierzyć 

i wiedzieć, dość powszechnie uznawany za „manifest” postsekularyzmu. W roku 
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2004 Habermas spotkał się z przyszłym papieżem Benedyktem XVI, z którym 
debatował nad obecnością religii i doświadczenia sacrum we współczesnym 
zsekularyzowanym świecie. Czy spotkanie obu myślicieli przyniosło spodzie-

wane rezultaty? Choć wielu obserwatorów wątpi w szczere intencje licznych 
„sekularnych rewizjonistów”, to jednak nie sposób nie dostrzegać symptoma-

tycznego na swój sposób powrotu do refleksji nad doświadczeniem religijnym  
w sferze dyskursu społecznego. 

Przedkładając czytelnikom nowy numer „Irydiona”, poświęcony, nomen 

omen, problematyce sacrum, chcemy powtórzyć pytania o miejsce i kulturo-

twórczą rolę religii, religijności, teologii, doświadczenia boskości, świętości –  

w całej ich złożoności ewokowanej w licznych tekstach literackich i nie-

literackich. Czytelnik znajdzie tu analizy, prezentacje i odczytania tematyki sa-

krologicznej, ujęte w rozmaitych perspektywach historycznych, estetycznych 

czy metodologicznych. Ten wielogłosowy obraz fundamentalnej, bądź co bądź, 
kwestii przyczyni się, miejmy nadzieję, do odnowy badawczych eksploracji 

zagadnienia sacrum, a także pozwoli zrozumieć, że doświadczenia świętości  
i boskości nieprzerwanie oddziałują na kulturę i status człowieka późnej nowo-

czesności. 
Artur Żywiołek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


